
LIQUIDAZIONE SETTORE 3 - LL.PP. PATRIMONIO E CIMITERI

COPIA

REGISTRO GENERALE DELLE LIQUIDAZIONI

      N.       8      data  05-01-2023
O G G E T T O

LIQUIDAZIONE LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO AGLI
IMPIANTI COMUNALI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA ESISTENTI IN
VARIE VIE DEL TERRITORIO COMUNALE DI PORTO TOLLE - CUP
I84H22000650006 - ELETTROCOSTRUZIONI ROVIGO SRL - CIG

940274704B

UFFICIO PROPONENTE

LAVORI PUBBLICI

- DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE ADOTTATA il  05-01-2023 n.  4

COMUNE DI PORTO TOLLE
Provincia di Rovigo

1



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con determinazione n. 400 del 13.09.2022 sono stati affidati alla Ditta
Elettrocostruzioni Rovigo Srl con sede in via della Cooperazione, 5 – Borsea Rovigo c.f.p.iva
01157040294 i lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO AGLI IMPIANTI COMUNALI
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA ESISTENTI IN VARIE VIE DEL TERRITORIO
COMUNALE DI PORTO TOLLE – CUP I84H22000650006 – CIG 940274704B”  per un importo
di € 56.225,52 inclusi € 800,00 di oneri per la sicurezza al netto dell’IVA al 22%;
VISTA la fattura n. 00635/2022/PA del 13.12.2022 dell’importo complessivo di € 68.595,13 IVA
inclusa di Elettrocostruzioni Rovigo Srl per i lavori di cui sopra;
ACQUISITA la documentazione contabile ed il Certificato di Regolare Esecuzione;
VISTA la validità e regolarità del DURC;
DATO ATTO che, ai fini dell’art. 3, L. 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010, convertito
in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, il codice CIG assegnato è il seguente: 940274704B;
VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, datato 23 Gennaio 2015, di
attuazione previsto dalla Legge di Stabilità 2015, che ribadisce nuove disposizioni sullo “split
payment” previste dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 Dicembre 2014, n. 190
(Legge di Stabilità 2015);
CONSIDERATO che la legge di Stabilità succitata, prevede che le PA che abbiano acquistato beni
e servizi, nel caso in cui non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’Imposta sul valore
aggiunto, dovranno pagare direttamente all’Erario l’Iva addebitata dai fornitori. Il decreto di
attuazione prevede che si applichi al le operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015. Parlando
dell’esigibilità dell’imposta, essa si verificherà successivamente alla stessa data e, per le operazione
soggette a split payment, diverrà esigibile nel momento in cui verrà pagata la fattura, ossia su scelta
della Pubblica Amministrazione che ha acquista to beni o servizi, al momento della ricezione della
fattura e infine che il versamento dell’imposta possa essere effettuato, a scelta della pubblica
amministrazione acquirente, con le seguenti modalità: a) utilizzando un distinto versamento
dell’I.V.A. dovuta per ciascuna fattura la cui imposta è divenuta esigibile; b) in ciascun giorno del
mese, con un distinto versamento dell’I.V.A. dovuta considerando tutte le fatture per le quali
l’imposta è divenuta esigibile in tale giorno; c) entro il 16 di ciascun mese, con un versamento
cumulativo dell’I.V.A. dovuta considerando tutte le fatture per le quali l’imposta è divenuta
esigibile nel mese precedente;
DATO ATTO che sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147-bis co. 1 del vigente D.
Lgs. n. 267/2000;
RICHIAMATO l’art. 184 del Testo Unico degli Enti locali, approvato con D. Lgs n° 267 del 18
Agosto 2000;
VISTO il decreto del Sindaco n. 05 del 31.07.2020

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di liquidare:2.
alla ditta Elettrocostruzioni Rovigo Srl con sede in via della Cooperazione, 5 – Borsea
Rovigo C.F. e P.IVA 01157040294, la somma di € 56.225,52 la fattura n. 00635/2022/PA
del 13.12.2022 avente annotazione “scissione dei pagamenti”, IVA relativa ai lavori di cui
in premessa;
l’IVA pari ad € 12.369,61 direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 – ter D.P.R.
N.633/72, dando atto che il versamento dell’I.V.A. avverrà movimentando il capitolo delle
“spese per servizi per conto di terzi” e il capitolo del “Rimborso spese per servizi per conto
di terzi”;

- 2 -



di imputare la spesa complessiva di € 68.595,13 (IVA inclusa) al fondo di cui al Capitolo3.
5521 cod.bil. 10.05-2.02.01.04.002 impegno 539-2022 R.P. 2022 del bilancio di previsione
2023/2025 in fase di elaborazione che presenta conservata e disponibile la somma voluta;

di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di4.
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al
presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario
dell’atto medesimo;

di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1° del D. Lgs. n° 267/2000, la regolarità e la5.
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio Finanziario dell'Ente per6.
le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi
dell'art. 184 comma 3° del Testo Unico degli Enti locali, approvato con D. Lgs. n° 267 del 18
Agosto 2000.

IL RESPONSABILE

F.to  Portesan Giorgio
______________________________

- 3 -



REFERTO DI PUBBLICAZIONE  N.  ____ 45 ______
__________________________________________________________

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO certifica che:

l'avanti   estesa   liquidazione   viene   pubblicata   all'Albo   Pretorio   del   Comune, il

20-01-2023  ove resterà esposta per 15 giorni consecutivi (art. 124 - 1° c. - D. Lgs. 18 agosto 2000, n.

267).

IL DIPENDENTE INCARICATO
(originale firmato digitalmente)

- 4 -


